附件1

深圳市生态环境局关于对第20250100号提案的答复函

	尊敬的谭侃委员：
《关于加强海洋污染治理能力建设的建议》（第20250100号）收悉，现就提案办理有关情况答复意见如下：

	意见建议
	办理答复

	建议一、加强海洋污染事故应急响应能力建设。
	一是持续完善陆海生态环境风险联防联控机制。市生态环境局于2022年印发《关于完善陆海统筹的海洋生态环境保护修复机制的意见》，建立由生态环境、应急、海洋、海事等多部门联合的陆海生态环境风险联防联控机制。每年印发近岸海域污染防治工作方案，持续提升海洋生态环境风险防控和应急能力。

二是摸清涉海风险源底数。市生态环境局于2024年组织完成了全市（含深汕）涉海环境风险源排查工作，建立了涉海风险源电子台账、矢量数据和示意图电子图册，并将相关成果报送省生态环境厅。

三是开展赤潮常态化监测和预警。市规划和自然资源局组织开展常态化赤潮监测预警，持续开展近岸海域尤其是赤潮高风险区的赤潮预警监测，及时发布预警信息，做好赤潮发展趋势预测。强化赤潮应急监测能力,认真梳理全市海域赤潮发生发展动态，积极拓宽信息渠道，高度关注赤潮发生有关讯息，迅速响应，对赤潮可能发生海域开展连续的赤潮应急跟踪监测，及时掌握赤潮发生发展动态。持续做好赤潮信息共享，针对赤潮事件编制《赤潮监测快报》，及时将赤潮发生时间、地点、范围、主要特征以及环境条件等情况报送自然资源部南海局和广东省自然资源厅，同步抄送市政府相关部门。

四是加强海洋突发环境事件应急能力建设。深圳海上搜救中心印发《深圳市海域污染应急预案》（2025修订版）和《深圳市海上危险化学品事故应急预案》（2025年修订版）。我市已建成一个500吨级和一个50吨级的船舶溢油应急设备库，以及东、西部应急物资储备中心，存储应急物资1.7525万个单位。正在推进西部船舶溢油应急设备库建设相关工作。

	建议二、加强对船舶污染物接收处置能力和监管能力建设。
	一是持续完善船舶污染物联合监管机制。市交通运输局牵头建立了交通运输、海事、生态环境、水务和城管等多部门联合监管工作机制。积极落实港口船舶水污染物联合监管制度，进一步加强广东省船舶水污染物监测平台推广应用，深圳港已实现船舶水污染物接收、转运、处置100%电子联单监管。深圳海事局持续加强船舶污染物水上接收、水上转运过程的监管力度，严厉打击船舶非法排污等违法行为。深圳海关加强出入境船舶污油水口岸起卸环节的海关监管，配合生态环境、交通运输、海事等部门加强海洋污染治理能力建设。

二是深化船舶水污染物治理工作。市交通运输局制定了《深圳市船舶含油污水处置设施规划建设工作方案》，规划建设船舶含油污水处置设施，全面提升船舶含油污水处置能力。推动港口码头按规定配套建设船舶污染物接收设施，加大全市船舶油污处理能力建设。

	建议三、加强海洋生态环境监测能力建设。
	一是基本建成陆海联动的海洋生态环境质量监测网络。市生态环境局在深圳市（含深汕）海洋生态环境23个国控点位基础上，增加近岸海域专项监测点位65个，国控点位和西部海域专项监测点位监测频次加密为每月一次，东部海域和深汕红海湾监测频次为每两月一次。布设海水水质自动监测点2个，开展水文、气象和水质指标监测。探索开展海洋原位光谱走航监测，在入河（海）排污口、入海河流、近岸海域进行试应用。开展典型海洋生态系统健康状况、近岸海域海洋垃圾、海水浴场水质等常态化监测以及海洋赤潮预警专项监测。市海洋发展局建成海洋综合浮标14套、陆源在线监测站20套、潮位仪9套、地波雷达4套、波浪浮标8套、警戒潮位标志物13套，形成海洋立体观测网络。市气象局布设了三类海洋气象观测站点，其中沿海站62个、海岛站6个、海上石油平台站18个，监测风向、风速、气压、温度、湿度、降雨量等气象要素，为海洋生态环境监测提供气象数据支持。

二是基本建成海洋环境数据共享平台。市生态环境局初步建成海洋遥感监测平台，结合卫星遥感观测、机器学习反演模型、光学参量反演模型等技术手段，高频次动态定量反演海温、浊度、富营养化、藻类灾害等关键指标。在深圳市智慧环保平台开通生态环境大数据系统资源管理系统，接入海洋国控手工监测信息、海水浴场水质、入海排口巡查信息、陆源入海污染水质自动监测等海洋环境监测数据，并实现及时更新和共享。

	一、办理过程及其他需要说明的情况
已就提案办理答复与委员进行了电话沟通汇报，并获得委员认可。本答复内容可公开。
专此答复。

深圳市生态环境局
         2025年7月31日

	二、办理实效评估类别

  A  类

（A类：提案所提问题已经解决或基本解决；B类：提案所提问题正在解决或已列入计划准备解决；C类：提案所提问题因受目前条件限制或其他原因需以后研究解决；D类：留作参考。）

	联系人
	罗华铭
	联系电话
	23934793

-1-